
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.290  DEL 19-12-2025 
 
 
 Oggetto: Legge 162/98 Piani Personalizzati annualità 2024/gestione 2025 
Ulteriori competenze mese di novembre + Somme spettanti agli eredi - 
Competenze mese di Giugno + Mav II^, III^ trimestre 2025 - Liquidazione di spesa 
 
 

LA RESPONSABILE 
 

VISTO Decreto Sindacale n. 4 del 1.10.2025 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, con le funzioni di responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi Amministrativi, nonché il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale, fino al 31.12.2025;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n 109 del 15.05.2024 con la quale veniva nominata 
Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 l’operatore esperto 
Nicoletta Deriu;  
 
VISTE:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 11.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2025/2027;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2025 avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027"; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29/03/2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  
 

PREMESSO che la Legge n. 162/98 prevede per le persone in condizione di handicap grave 
(certificato in base alla legge 104/92) la predisposizione e il finanziamento di piani personalizzati 
di assistenza mediante operatori (assistenza domiciliare, assistenza educativa, accoglienza 
presso centri diurni o centri diurni integrati, soggiorno per non più di 30 giorni nell’arco dell’anno 
in strutture residenziali autorizzate, attività sportive e/o di socializzazione), al fine di alleggerire il 
carico dei familiari; 
 
VISTE: 

- la L.104/92 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate" e in particolare l’art. 3 comma 3; 



Determinazioni Area Amministrativa n.290 del 19-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

- la L. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"; 

- la L. R. 23/2005 "Sistema integrato dei servizi alla persona"; 
- che i nuovi progetti dovranno coprire un arco temporale di almeno un mese e sono 

attivabili entro il 30 novembre 2025 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 59 prot. Uscita n. 723 del 15.01.2025 con la quale il Servizio 
delle Politiche Sociali della Ras liquidava in favore del Comune di Nurallao la somma di € 
159.207,28 quale integrazione per il finanziamento dei Piani Personalizzati Legge n. 162/98 
annualità 2024/gestione 2025; 
 
RICHIAMATE le determinazioni: 

 n. prot. Uscita n. 723 del 15.01.2025 con la quale il Servizio delle Politiche Sociali della 
Ras liquidava in favore del Comune di Nurallao la somma di € 159.207,28 quale 
integrazione per il finanziamento dei Piani Personalizzati Legge n. 162/98 annualità 
2024/gestione 2025; 

 n. 1189 prot. Uscita n. 29009 del 25.09.2025 con la quale il Servizio delle Politiche 
Sociali della Ras liquidava in favore del Comune di Nurallao la somma di € 22.162,54 
quale integrazione per il finanziamento dei Piani Personalizzati Legge n. 162/98 
annualità 2024/gestione 2025; 

 
VISTE: 

 la propria determinazione n. 22 del 27.01.2025 con la quale si disponeva l’accertamento 
della somma di € 159.207,28 trasferita dalla Regione Autonoma della Sardegna quale 
integrazione per il finanziamento dei Piani Personalizzati Legge n. 162/98 annualità 
2024/gestione 2025, per la prosecuzione dei piani in essere al 31.12.2024; 

 la propria determinazione n. 34 del 03.02.2025 con la quale si impegnava la somma di € 
59.073,79 per la prosecuzione dei Piani Personalizzati L. 162.98 annualità 
2024/gestione 2025 per i mesi da Gennaio ad Aprile 2025;  

 la propria determinazione n. 113 del 15.05.2025 con la quale si impegnava la somma di 
€ 112.071,68 per l’integrazione finanziamento per la prosecuzione dei Piani 
Personalizzati L. 162.98 per il periodo Maggio - Dicembre 2025; 

 la propria determinazione n. 116 del 21.05.2025 con la quale si impegnavano la somma 
di € 1.000,00 ad integrazione del finanziamento relativo all’utente Beneficiario n. 2395 
per la prosecuzione dei Piani Personalizzati L. 162/98 per il periodo Maggio - Dicembre 
2025 

 la propria determinazione n. 22 del 14.10.2025 con la quale si disponeva l’accertamento 
della somma di € 22.162,54 trasferita dalla Regione Autonoma della Sardegna quale 
integrazione per il finanziamento dei Piani Personalizzati Legge n. 162/98 annualità 
2024/gestione 2025, per la prosecuzione dei piani in essere al 31.12.2024; 

 la propria determinazione n. 198 del 15.09.2025 con la quale si disimpegnava la somma 
di € 8.339,74 relativa a piani personalizzati non più attivi alla luce di decessi e 
modificazione della situazione assistenziale dei beneficiari; 

 la propria determinazione n. 216 del 09.10.2025 con la quale si impegnavano la somma 
di € 6.241,25 Legge n. 162/98 Piani personalizzati in sostegno delle persone con 
disabilità grave Annualità 2024/gestione 2025 Finanziamento nuovi piani mesi da 
Agosto a Dicembre 2025; 

 la propria determinazione n. 267 del 02.12.2025 con la quale si impegnavano la somma 
di € 1.895,83 Legge n. 162/98 Piani personalizzati in sostegno delle persone con 
disabilità grave Annualità 2024/gestione 2025 Finanziamento nuovi piani mese di 
Dicembre 2025; 
 



Determinazioni Area Amministrativa n.290 del 19-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

VISTE le richieste di rimborso di due utenti e ritenuto necessario liquidare ulteriori mensilità di 
giugno + Mav elettronico del II^ e III^ trimestre 2025 e novembre 2025 per i piani gestione 
indiretta per un importo totale di € 300,42 
 
RILEVATO: 

 che il beneficiario n. 623 di un Piano Personalizzato annualità 2024/gestione 2025 
Legge n. 162/98 ha presentato richiesta di rimborso per la mensilità di novembre 2025 e 
che pertanto si rende necessario procedere alla liquidazione dei rimborsi spettanti; 

 che il beneficiario n. 876 di un Piano Personalizzato annualità 2024/gestione 2025 
Legge n. 162/98 è deceduto e che pertanto si rende necessario procedere alla 
liquidazione dei rimborsi spettanti relativi alla fattura del mese di giugno + Mav II^ e III^ 
trimestre 2025 agli eredi, come individuati ai sensi dell’art. 581 del Codice Civile; 

 
VERIFICATO: 

 che il beneficiario n. 623 con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 6038 del 
11.12.2025, ha trasmesso la documentazione necessaria per usufruire dei rimborsi 
spettanti Legge n. 162/98 relativi alla fattura del mese di Novembre 2025; 

 che gli eredi del beneficiario n. 876, con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 6156 
del 17.12.2025, hanno trasmesso la documentazione necessaria per usufruire dei 
rimborsi spettanti Legge n. 162/98 relativi alla fattura del mese di giugno 2025 + Mav II^ 
e III^ trimestre 2025 

 
RITENUTO quindi opportuno: 

 liquidare a favore dell’utente Beneficiario n.623 la somma di € 175,00 per il periodo 
considerato; 

 liquidare a favore degli eredi dell’utente Beneficiario n. 876, del Piano Personalizzato 
annualità 2024/gestione 2025 Legge n. 162/98 la somma di € 125,42 per il periodo 
considerato come da prospetto allegato alla presente che riporta nel dettaglio i 
beneficiari ed i soggetti delegati alla riscossione, non visionabile e non pubblicabile ai 
sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) in quanto contenente dati personali e 
sensibili degli aventi diritto; 

 
RICHIAMATO il T.U.E.L. e il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis 
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
RILEVATO che in capo ai responsabili non sussistono, con riferimento al procedimento in 
oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano l'astensione; 
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI LIQUIDARE la somma di € 175,00 per la prosecuzione dei piani personalizzati di cui alla L. 
162/98 – programma 2024/anno2025 gestione indiretta in favore dell’utente beneficiario n. 623 
per il periodo Novembre 2025;  
 
DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la somma di € 125,42 in favore del congiunto delegato dagli 
eredi come sopra specificato riferiti al beneficiario n. 876 sulla base di quanto indicato nel Piano 
Personalizzato annualità 2024/gestione 2025 Legge n. 162/98 per il periodo giugno 2025 + Mav 
II^ e III^ trimestre 2025; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 300,42 sul capitolo delle uscite 1881/22 “SPESE 
RAS FONDI LEGGE N.162/98” del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, annualità 2025 



Determinazioni Area Amministrativa n.290 del 19-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

come da prospetto allegato alla presente che riporta nel dettaglio i beneficiari ed i soggetti 
delegati alla riscossione, non visionabile e non pubblicabile ai sensi del Regolamento UE 
2016/679 (GDPR) in quanto contenente dati personali e sensibili degli aventi diritto; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
successivi adempimenti di competenza; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per 
n. 15 giorni. 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Nicoletta Deriu Dott.ssa Manuela Marrocu 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


